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1 marca w Gminnym Ośrodku Kultury odbyły się gminne eliminacje 
w kategorii plastyka w ramach Lubuskich Konfrontacji Artystycznych. 
Patronat honorowy nad wydarzeniem objęła Wójt Gminy Świdnica Iza-
bela Mazurkiewicz-Kąkol. Temat „Ale kosmos” - pozornie łatwy, oka-
zał się ogromnym wyzwaniem dla uczestników. W efekcie nominacje 
do konkursu powiatowego otrzymali: Wojciech Inda, Lena Wadecka, 
Aleksandra Loziuk, Alicja Czekaj. Wyróżnienia powędrowały do Janiny 
Pajdowskiej Aurelii Moszonki, Klary Żelek, Zuzanny Schmidt, Hanny 
Czarny, Wiktorii Grabowskiej. Wszystkim gratulujemy!

fot. Gminny Ośrodek Kultury w Świdnicy
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Wszystkim działaczom i członkom organizacji pozarządowych z okazji obchodzonego 
27 lutego Światowego Dnia Organizacji Pozarządowych składamy serdeczne życzenia 
zdrowia, energii i satysfakcji z pracy na rzecz mieszkańców Naszej Gminy.

Dziękujemy za dotychczasową współpracę, zaangażowanie, zapał i liczne inicjatywy 
wspierające rozwój naszej społeczności, w dziedzinach takich jak m.in. sport czy kultura, 
a także wsparcie seniorów i dzieci.

Szanowne Panie i Szanowni Panowie Sołtysi!
Z okazji Dnia Sołtysa składamy wszystkim Państwu najserdeczniejsze życzenia. 

Dziękujemy za pracę, jaką wykonujecie Państwo na rzecz lokalnych wspólnot, dbając 
o swoje najbliższe otoczenie, o dobre, sąsiedzkie relacje, o potrzeby Państwa miejscowości. 
Bycie sołtysem to dowód wielkiego zaufania, ale także olbrzymie zobowiązanie. 
Tym bardziej godny uznania jest fakt, że tak wielu z Państwa sprawuje swoją funkcję od 
wielu lat, a nawet dziesięcioleci. Życzymy satysfakcji z wykonywanej pracy, wytrwałości, 
cierpliwości oraz zdrowia, szczęścia i spełnienia marzeń!

Tomasz Marczewski
Przewodniczący Rady Gminy Świdnica

Izabela Mazurkiewicz-Kąkol
Wójt Gminy Świdnica

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim Paniom, a szczególnie Mieszkankom Gminy Świdnica 
składamy najlepsze życzenia radości i uśmiechu, zadowolenia z siebie oraz spełnienia 
wszystkich marzeń. Drogie Panie, jesteście źródłem miłości, piękna i mądrości. Każdego 
dnia dbacie o rodzinę, nie szczędząc na to czasu, energii i sił. Jednocześnie odnosicie sukcesy 
zawodowe, jesteście najlepszymi organizatorkami. Dziękujemy Wam za to wszystko, 
życzymy zdrowia i sukcesów oraz pogody ducha na każdy dzień. 

ŻyCZENIA

27 LUTEGO – ŚWIATOWY DZIEŃ 
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

11 MARCA – DZIEŃ SOŁTYSA

8 MARCA – DZIEŃ KOBIET 

Gazeta Gminna wydawana na zlecenie Gminy Świdnica
ul. Długa 38, 66-008 Świdnica
Redaktor naczelna: Dagmara Ostrowska
Skład, druk: Drukarnia Standruk, Lublin

Fotografie: Urząd Gminy w Świdnicy,
Gminny Ośrodek Kultury w Świdnicy
Kontakt do redakcji: redakcja@swidnica.zgora.pl
Gazeta bezpłatna | Nakład: 2500 egzemplarzy



Gazeta Gminna 3AKTUALNOŚCI

W związku z licznymi błędami we wnioskach, które wpłynęły do 
urzędu w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań pu-
blicznych w 2023 roku dla stowarzyszeń, została podjęta decyzja o 
ponownym ogłoszeniu konkursu. Błędy spowodowane były tym, że 

po raz pierwszy stowarzyszenia składały oferty nie tylko w formie 
papierowej, ale też elektronicznej przy użyciu generatora wniosków. 
Mimo szkoleń, ponad 80 proc. wniosków została złożona błędnie. 
Wnioski, które zostały złożone poprawnie zostały rozpatrzone, a 
wyniki dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej, w zakładce 
WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI. Osta-
tecznie, dofinansowanie otrzymało 9 stowarzyszeń na łączną sumę  
89 000 zł. 

Aby umożliwić wszystkim stowarzyszeniom realizację zadań, zo-
stał ogłoszony ponowny konkurs, z pulą do wykorzystania 111 tys. zł. 
Wnioski można składać do 27 marca br. Szczegóły dot. konkursu na 
stronie internetowej Gminy oraz w zakładce na BIP-ie. Informacji udzie-
la Katarzyna Misztak, k.misztak@swidnica.zgora.pl, tel. 519 654 697.

Dagmara Ostrowska

Szanowni Mieszkańcy Letnicy i Koźli
W związku z pojawiającymi się w prze-
strzeni publicznej informacjami dotyczą-
cymi mającej rzekomo powstać kopalni 
złoża piasku w miejscowości Letnica 
przy torach oraz 750 m od miejscowo-
ści Koźla informuję, że panuje nieści-
słość z faktami.  Faktem jest, że w chwili 
obecnej jest prowadzone postępowa-
nie administracyjne o wydanie decyzji 
środowiskowej na wydobycie kopalin 
złoża piasku, a jedna decyzja na inną 
działkę została już wydana w 2022r. 
Jednak bardzo ważnym aspektem tej 
sprawy jest to, że decyzja środowisko-
wa w żaden sposób nie daje pozwolenia 
na prowadzenie tego typu działalności, 
a jedynie określa rygorystyczne prawa 
i obowiązki nałożone na wnioskodawcę 
w celu ochrony środowiska, w przypad-
ku gdyby inwestor otrzymał zezwolenie 
na jej prowadzenie. Owa decyzja nie 
daje żadnych uprawnień do wydoby-
wania piasku, a tym samym powstania 
kopalni. 

Szanowni Państwo, 
decyzja środowiskowa jest z jednym 
z elementów całej procedury, aby wnio-
skodawca mógł złożyć wniosek o po-
zwolenie - wydanie koncesji na tego 
typu działalność, ale nie daje podstaw 
rozpowszechnianiu informacji, ze bę-
dzie w Letnicy kopalnia. Stanowczo 
temu zaprzeczam. Nawet jeśli decyzja 
środowiskowa jest pozytywna, po uzy-
skaniu opinii Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska i Wód Polskich, 
to nie oznacza w żaden sposób, że wła-

śnie taka działalność będzie mogła być 
prowadzona na wskazanym terenie. 
Koncesję - pozwolenie wydaje Marsza-
łek Województwa Lubuskiego, który 
zasięga opinii organu-wójta, na terenie 
którego miałaby funkcjonować owa 
działalność, a opinia ta jest dla Mar-
szałka wiążąca. Zapewniam Państwa, 
że w tym momencie nie będzie mojej 
zgody na taką działalność w tym miej-
scu, a przed wydaniem przedmiotowej 
opinii przeprowadzę szerokie konsulta-
cje z mieszkańcami. A zatem należałoby 
w całej tej narracji zadać pytanie, czy na 
tym terenie zgodnie z zagospodarowa-
niem przestrzennym jest możliwa taka 
działalność, czy istnieją podstawy praw-
ne do wydania takiego pozwolenia rów-
nież na zmiany sposobu przeznaczenia 

działek. Nikt z państwa nie zadał sobie 
trudu, aby przyjść do urzędu i poroz-
mawiać w tej sprawie, zapytać, zgłębić 
wiedzę. Jednak poczynionych zostało 
wiele kroków wraz z kampanią dezin-
formacyjną na ten temat, rozpowszech-
niając informacje o kopalni w Letnicy. 
Dlatego też, zorganizowałam zebrania 
wiejskie zarówno w Letnicy i Koźli, aby 
dać mieszkańcom poczucie bezpieczeń-
stwa, przedstawić rzetelne informacje 
i zapewnić, że uzyskanie takiej koncesji 
byłoby możliwe tylko wówczas, gdyby 
na terenie tych działek obowiązywał 
Plan zagospodarowania przestrzen-
nego gminy lub też, gdyby w Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania gminy działki byłyby wpisane 
pod działalność gospodarczą. Na chwi-
lę obecną w gminie nie obowiązuje Plan 
zagospodarowania przestrzennego, 
a w Studium działki są ujęte tylko i wy-
łącznie pod działalność rolniczą. Ozna-
cza to, że w chwili obecnej taki rodzaj 
działalności gospodarczej nie jest moż-
liwy na tym terenie. Tylko Rada Gminy 
Świdnica na wniosek przedsiębiorcy 
mogłaby uchwalić Plan zagospodaro-
wania przestrzennego, gdzie wskazała-
by możliwość na tego typu działalność. 
Zwracam się do Państwa z ogromną 
prośbą, aby informacji zasięgać u źró-
dła – w Urzędzie Gminy w Świdnicy. 
A nie powoływać się na nieprawdę lub 
zasłyszane błędne informacje.  

Izabela Mazurkiewicz-Kąkol 
Wójt Gminy Świdnica

Drugi konkurs dla stowarzyszeń

OŚWIADCZENIE WÓJT GMINY ŚWIDNICA 
W SPRAWIE KOPALNI W LETNICY



Gazeta Gminna4

Ważna informacja dotycząca modernizacji 
ewidencji gruntów i budynków w obrębie 

Wilkanowa i Letnicy
Starostwo Powiatowe w Zielonej Górze w 2022 roku przeprowadziło na 

terenie Gminy Świdnica modernizację ewidencji gruntów i budynków w za-
kresie aktualizacji budynków i użytków gruntowych. Celem modernizacji 
jest przede wszystkim uzupełnienie bazy danych ewidencyjnych i dostoso-
wanie danych do nowych, aktualnie obowiązujących przepisów. Ewidencja 
ma istotny wpływ na sposób i wysokość opodatkowania, bowiem zgodnie 
z art. 21 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo Geodezyjne i Kartogra-
ficzne, dane wynikające z ewidencji gruntów i budynków prowadzone przez 
starostwo, stanowią podstawę do wymiaru podatków. W praktyce dane 
podatkowe muszą się więc zgadzać z danymi uzyskanymi ze Starostwa i nie 
można ich zmienić w ewidencji podatkowej, bez wcześniejszej zmiany w da-
nych Starostwa, zawartych w ewidencji gruntów i budynków. Modernizacja 
ewidencji może więc skutkować zmianą oznaczenia (numeracji działek), 
powierzchni działki, zmianą powierzchni i oznaczenia użytków gruntowych 
(a w konsekwencji zmianą podatku od nieruchomości), ujawnieniem bądź 
wykreśleniem budynków, lokali a także zmianą ich danych technicznych.

Wszelkie zmiany ujawnione w ewidencji gruntów i budynków powodują 
obowiązek złożenia druków informacji podatkowych przez podatników po-
datku rolnego, leśnego i od nieruchomości, posiadających grunty na terenie 
gminy Świdnica. Formularze dostępne są na stronie internetowej bip.swid-
nica.zgora.pl – JAK ZAŁATWIĆ/SPRAWY PODATEK OD NIERUCHOMO-
ŚCI OD OSÓB FIZYCZNYCH, PODATEK ROLNY OD OSÓB FIZYCZNYCH 
lub PODATEK LEŚNY OD OSÓB FIZYCZNYCH oraz w siedzibie UG (pok. 
nr 17), nr tel. 68 327 31 15 w. 127, 519 654 712. Osoby prawne obowiąza-
ne są złożyć deklaracje danego podatku.

Inna kwalifikacja gruntów wynikająca z modernizacji operatu ewidencyj-
nego może spowodować, że grunty zostaną objęte podatkiem od nierucho-
mości zamiast rolnym, co będzie skutkować wyższym zobowiązaniem do za-
płaty. W większości przypadków dotyczyć to będzie działek siedliskowych, 
które miały dotychczas klasyfikację – „grunt rolny zabudowany” oznaczony 
symbolem „Br”, a w wyniku modernizacji ich klasyfikacja uległa zmianie na 
„tereny mieszkaniowe” oznaczone symbolem „B”. Może się również zdarzyć, 
że podatnik zapłaci znacznie wyższy podatek z uwagi na ujawnienie budyn-
ków, które dotąd nie były zgłoszone do opodatkowania. Ustalając wysokość 
zobowiązań podatkowych Wójt Gminy nie jest uprawniony do przyjęcia in-
nej podstawy wymiaru podatku, niż dane wskazane w ewidencji gruntów.

Małgorzata Wróblewska

Przystanek w Słonem w ramach SKALT
Oto najnowsza wersję mapy z naniesionymi trasami, które po-

wstaną w ramach inwestycji: Szybka Kolej Aglomeracyjna Lubu-
skiego Trójmiasta (SKALT). W jej ramach zostanie zapewniony 
transport z Nowogrodu Bobrzańskiego do Zielonej Góry przez m.in. 
Koźlę, Letnicę, Buchałów i Słone. Dla Gminy ważnym punktem bę-
dzie utworzenie, kiedyś już istniejącego, przystanku PKP w Słonem. 
Planuje się pozyskać na ten cel środki z Programu Fundusze Euro-
pejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS), 
w ramach działania FENX.05.04 Kolej, kolej miejska i bezpieczeń-
stwo na kolei. W pierwszej kolejności nastąpi etap projektowy.

(dag)

AKTUALNOŚCI

GRABOWIEC
- W Grabowcu odbył się wspaniały 
kulig. Dzieciaki chętnie zasiadały 
na sanki, które woziły ich po całej 
miejscowości. Na zakończenie były 
kiełbaski i mimo że było zimno, 
każdy świetnie się bawił. 

Sołtys Grabowca Wioletta Mazuro

WILKANOWO
- Jest możliwość skorzystania z za-
biegu akustyczną falą uderzeniową 
dla pań z KGW oraz mieszkańców 
Wilkanowa  i gminy. Informacje 
- tel.506 776 248. Spotkania od-
bywać się będą w sali wiejskiej 
w Wilkanowie, ul. Szkolna 3, we 
wtorki w godz. 11.00 - 15.00.
- Panie z KGW i mieszkanki naszej 
gminy uczestniczyły w Wieczor-

nym Rytualne Piękna – warszta-
tach pielęgnacyjnych twarzy. Przed 
nami jeszcze spotkanie z nauki ma-
kijażu i masażu twarzy.

- Bardzo dziękujemy pracownikom 
Gminy Świdnica za oczyszczenie 
i pogłębienie rowu na wjeździe na 
ulicę Strumykową w Wilkanowie.

- Dziękuję Wam wszystkim za cu-
downą atmosferę i zaangażowanie 
w organizację zabawy karnawało-
wej ze zbiórką pieniędzy na rzecz 
dzieci, których ojcowie zginęli 
w tragicznym wypadku w grud-
niu 2022 roku. Bardzo dużo osób 
wsparło naszych małych miesz-
kańców: Maćka, Majkę, Alicję i Iza-
belę. Na naszych mieszkańców za-
wsze można liczyć!

Sołtys Wilkanowa i Rybna 
Zofia Śmiejan

Kulig w Grabowcu Wieczorny Rytuał Piękna

Akustyczna fala uderzeniowa Oczyszczony rów

INFORMACJE OD SOŁTYSÓW
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Zakład Usług Komunalnych w Świdni-
cy wprowadził usługę, która pozwala na 
otrzymywanie faktur za wodę i odprowa-
dzanie ścieków drogą elektroniczną na 
podany adres e-mail. 

Usługa ta świadczona będzie po 
złożeniu podpisanego wniosku wyra-
żającego zgodę na przesyłanie faktur 
w formie elektronicznej. Zgłoszenie ak-
ceptacji udostępniania faktur w formie 
elektronicznej spowoduje zaprzestanie 
wysyłania faktur w formie papierowej 
na adres pocztowy Odbiorcy. Wniosek 
dostępny jest w siedzibie Zakładu Usług 
Komunalnych, na BIP ZUK-u  https://
bip.wrota.lubuskie.pl/zuk_swidnica/pro-
cedury/19/1/Wysylanie_faktur_elek-
tronicznych/. Można go również wyciąć 
z Gazety Gminnej i dostarczyć do Za-
kładu Usług Komunalnych w Świdnicy 
w formie papierowej, mailowej lub e-pu-
apem. Aby powrócić do faktur w formie 
papierowej, należy w ten sam sposób zło-
żyć wniosek o wycofanie oświadczenia 
o akceptacji na wystawianie i przesyłanie 
faktur drogą elektroniczną. Wszelkie za-
łączniki, regulamin i zarządzenie znajdują 
się na BIP ZUKu (link powyżej).

Krzysztof Noga (dag)

• Wypełniony wniosek wraz z załącznikami należy składać w gabinecie dyrektora żłobka w godzinach od 8:00 do 
14:00.

• Dokumenty do pobrania dostępne są na stronie BIP Urzędu Gminy Świdnica.
• Lista kandydatów zakwalifikowanych, przyjętych i kandydatów niezakwalifikowanych, nieprzyjętych do żłobka 

będzie wywieszona na tablicy ogłoszeń w siedzibie żłobka.
• Rodzice mogą również otrzymać informację o wynikach naboru poprzez kontakt telefoniczny ze żłobkiem (po-

danie nr PESEL dziecka).

Zapewniamy:

Ciepłą i rodzinną atmosferę
Wszechstronną opiekę i rozwój dziecka 

Nowocześnie wyposażone sale
Smaczne i zdrowe posiłki

Atrakcyjne zajęcia i zabawy
Wykwalifikowany personel

Gminny Żłobek w Świdnicy

Ul. Ogrodowa 36 B
66-008 Świdnica

e-mail: zlobek@swidnica.zgora.pl
tel. 573 490 748

Żłobek czynny od poniedziałku do piątku
W godzinach od 6:30 do 16:30

Gmina Świdnica otrzymała dofinansowanie z Funduszu Solidarnościowego na realizację dwóch 
programów: ,,Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” - edycja 2023 w kwocie 570 520,00 zł 
oraz „Opieka Wytchnieniowa”- edycja 2023 w kwocie 57 098,00 zł.

Bezpośrednio realizatorem zadań jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdnicy. Projekty 
będą realizowane do końca bieżącego roku. W ramach programu „Asystent Osobisty Osoby Nie-
pełnosprawnej” zostało zatrudnionych 20 asystentów osobistych osób niepełnosprawnych, którzy 
będą udzielać wsparcia 20 osobom niepełnosprawnym z terenu gminy Świdnica. Natomiast re-
alizacja zadania „Opieka Wytchnieniowa” będzie się odbywała  przy współpracy z Samodzielnym 
Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Zielonej Górze – Zespołem Rehabilitacji Dzieci i Mło-
dzieży Niepełnosprawnej ,,Promyk”, gdzie zostaną zapewnione 14 – dniowe usługi opieki wytchnie-
niowej świadczonej w ramach pobytu całodobowego dla 5 osób niepełnosprawnych posiadających 
orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną.

Program jest w 100% finansowany z budżetu państwa w ramach środków z Funduszu Solidarno-
ściowego.

Anna Mierzwa

Elektroniczne 
faktury 

za wodę i ścieki

Kolejne pieniądze dla Gminy

REKRUTACJA DO GMINNEGO ŻŁOBKA 
NA ROK SZKOLNY 2023/2024

Zapraszamy dzieci w wieku od 20 tygodnia do 3 lat
Termin: od 01.03.2023 do 31.03.2023

AKTUALNOŚCI
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            Załącznik nr 1  
            do Regulaminu wystawiania  
            i wysyłania faktur elektronicznych 
            w Zakładzie Usług Komunalnych w Świdnicy 
 

OŚWIADCZENIE O AKCEPTACJI NA WYSTAWIANIE I PRZESYŁANIE 

FAKTUR DROGĄ ELEKTRONICZNĄ 

Wnioskujący: 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 
 Adres: 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………............................................................................  
Numer: 
Klienta*:………………………………NIP**.……………………………………….……  
Numer telefonu ………………………………………………………………………...…..  
* Należy wpisać, gdy Klient ma już nadany indywidualny numer identyfikacyjny.  
** Należy wpisać, gdy Klient ma nadany numer NIP.  

Wystawiający:  
Zakład Usług Komunalnych  w Świdnicy 
ul. Długa 25, 66-008 Świdnica NIP 973-00-00-916  
 
1. Działając na podstawie art. 2 pkt 31 i 32 oraz art. 106n ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 

2004r, o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2022 r. poz. 931 z późn. zm.) 
oświadczam, że wyrażam zgodę na bezterminowe i bezwarunkowe przesyłanie faktur, 
duplikatów tych faktur oraz ich korekt w formie elektronicznej przez Zakład Usług 
Komunalnych  w Świdnicy, ul. Długa 25, 66-008 Świdnica, NIP 973-00-00-916. 
Wyrażamy również zgodę na przesyłanie not odsetkowych i informacji o stanie 
zadłużenia w formie elektronicznej.  

2. Zobowiązuję się przyjmować faktury, o których mowa w pkt 1. niniejszego 
oświadczenia w formie papierowej w przypadku gdy przeszkody techniczne lub 
formalne uniemożliwiają przesłanie faktur drogą elektroniczną.  

3. Proszę o przesłanie faktur drogą mailową na podany poniżej adres e-mail:  
……………………………………….………………………………………………… 

4. W razie zmiany adresu e-mail zobowiązuję się do pisemnego powiadomienia                        
o nowym adresie.  
Oświadczam, że zobowiązuję się do pisemnego poinformowania Zakładu                           
w przypadku chęci rezygnacji z usługi e-faktura.  

 

 

Data: …………………………                 ………………………………………………… 
                                                                                    (Podpis akceptującego) 
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Klauzula informacyjna 
 

Na podstawie art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 
z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 
95/46/WE (Dz.U.UE.L. z 2016r. Nr 119, s.1 ze zm.) - dalej: „RODO” informuję, że: 
 

1) Administratorem Państwa danych jest Zakład Usług Komunalnych reprezentowany przez 
Kierownika (adres: ul. Długa 25, 66-008 Świdnica, tel.: +48683273718, e-mail: 
zuk@swidnica.zgora.pl). 

2) Administrator wyznaczył Inspektora Ochrony Danych, z którym mogą się Państwo 
kontaktować we wszystkich sprawach dotyczących przetwarzania danych osobowych 
za pośrednictwem adresu e-mail: iod@swidnica.zgora.pl lub pisemnie pod adres 
Administratora. 

3) Państwa dane osobowe będą przetwarzane w zakresie i celu niezbędnym do realizacji 
przedmiotu wniosku, W przypadku dobrowolnego udostępniania przez Państwa danych 
osobowych innych niż wynikające z obowiązku prawnego, podstawę legalizującą ich 
przetwarzanie stanowi wyrażona zgoda na przetwarzanie swoich danych osobowych (art. 6 
ust. 1 lit. a RODO).  

4) Państwa dane osobowe będą przetwarzane przez okres niezbędny do realizacji ww. celu z 
uwzględnieniem okresów przechowywania określonych w przepisach szczególnych, w tym 
przepisów archiwalnych. Natomiast z przypadku danych podanych dobrowolnie – co do 
zasady do czasu wycofania przez Państwa zgody na ich przetwarzanie. 

5) Państwa dane osobowe będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, lecz nie będą 
podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym o profilowaniu. 

6) Państwa dane osobowych nie będą przekazywane poza Europejski Obszar Gospodarczy 
(obejmujący Unię Europejską, Norwegię, Liechtenstein i Islandię). 

7) W związku z przetwarzaniem Państwa danych osobowych, przysługują Państwu 
następujące prawa: 
a) prawo dostępu do swoich danych oraz otrzymania ich kopii; 
b) prawo do sprostowania (poprawiania) swoich danych osobowych; 
c) prawo do ograniczenia przetwarzania danych osobowych; 
d) w przypadku gdy przetwarzanie odbywa się na podstawie wyrażonej zgody  

(art. 6 ust. 1 lit. a RODO) - prawo do cofnięcia zgody w dowolnym momencie 
bez wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie 
zgody przed jej cofnięciem; 

e) prawo wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych  
(ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa), w sytuacji, gdy uzna Pani/Pan, że przetwarzanie 
danych osobowych narusza przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych 
osobowych (RODO); 

8) Podanie przez Państwa danych osobowych w związku z ciążącym na Administratorze 
obowiązkiem prawnym jest obowiązkowe, a ich nieprzekazanie skutkować będzie brakiem 
realizacji celu, o którym mowa w punkcie 3. Nieprzekazanie danych udostępnianych 
dobrowolnie pozostaje bez wpływu na rozpoznanie sprawy.  

9) Państwa dane mogą zostać przekazane podmiotom zewnętrznym na podstawie umowy 
powierzenia przetwarzania danych osobowych, a także podmiotom lub organom 
uprawnionym na podstawie przepisów prawa. 
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Klauzula informacyjna 
 

Na podstawie art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 
z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 
95/46/WE (Dz.U.UE.L. z 2016r. Nr 119, s.1 ze zm.) - dalej: „RODO” informuję, że: 
 

1) Administratorem Państwa danych jest Zakład Usług Komunalnych reprezentowany przez 
Kierownika (adres: ul. Długa 25, 66-008 Świdnica, tel.: +48683273718, e-mail: 
zuk@swidnica.zgora.pl). 

2) Administrator wyznaczył Inspektora Ochrony Danych, z którym mogą się Państwo 
kontaktować we wszystkich sprawach dotyczących przetwarzania danych osobowych 
za pośrednictwem adresu e-mail: iod@swidnica.zgora.pl lub pisemnie pod adres 
Administratora. 

3) Państwa dane osobowe będą przetwarzane w zakresie i celu niezbędnym do realizacji 
przedmiotu wniosku, W przypadku dobrowolnego udostępniania przez Państwa danych 
osobowych innych niż wynikające z obowiązku prawnego, podstawę legalizującą ich 
przetwarzanie stanowi wyrażona zgoda na przetwarzanie swoich danych osobowych (art. 6 
ust. 1 lit. a RODO).  

4) Państwa dane osobowe będą przetwarzane przez okres niezbędny do realizacji ww. celu z 
uwzględnieniem okresów przechowywania określonych w przepisach szczególnych, w tym 
przepisów archiwalnych. Natomiast z przypadku danych podanych dobrowolnie – co do 
zasady do czasu wycofania przez Państwa zgody na ich przetwarzanie. 

5) Państwa dane osobowe będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, lecz nie będą 
podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym o profilowaniu. 

6) Państwa dane osobowych nie będą przekazywane poza Europejski Obszar Gospodarczy 
(obejmujący Unię Europejską, Norwegię, Liechtenstein i Islandię). 

7) W związku z przetwarzaniem Państwa danych osobowych, przysługują Państwu 
następujące prawa: 
a) prawo dostępu do swoich danych oraz otrzymania ich kopii; 
b) prawo do sprostowania (poprawiania) swoich danych osobowych; 
c) prawo do ograniczenia przetwarzania danych osobowych; 
d) w przypadku gdy przetwarzanie odbywa się na podstawie wyrażonej zgody  

(art. 6 ust. 1 lit. a RODO) - prawo do cofnięcia zgody w dowolnym momencie 
bez wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie 
zgody przed jej cofnięciem; 

e) prawo wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych  
(ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa), w sytuacji, gdy uzna Pani/Pan, że przetwarzanie 
danych osobowych narusza przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych 
osobowych (RODO); 

8) Podanie przez Państwa danych osobowych w związku z ciążącym na Administratorze 
obowiązkiem prawnym jest obowiązkowe, a ich nieprzekazanie skutkować będzie brakiem 
realizacji celu, o którym mowa w punkcie 3. Nieprzekazanie danych udostępnianych 
dobrowolnie pozostaje bez wpływu na rozpoznanie sprawy.  

9) Państwa dane mogą zostać przekazane podmiotom zewnętrznym na podstawie umowy 
powierzenia przetwarzania danych osobowych, a także podmiotom lub organom 
uprawnionym na podstawie przepisów prawa. 

 

 

Porządkując rodzinne archiwa natrafiłam 
na dokumenty tj. pisma, fotografię, publikacje 
i inne materiały, które pokazują dawne czasy 
Letnicy.

Należę do tej grupy mieszkańców wsi, która 
tworzy tzw. drugie pokolenie rodzin osiedleń-
czych. Urodziłam się w woj. poznańskim Letni-
ca 13. Jednak zmiany administracyjne spowo-
dowały, że mieszkam w woj. lubuskim  Letnica 
88 - dom ten sam.

Jestem mocno związana z Letnicą, którą  
uważam za najbardziej urokliwą wieś w oko-
licy. Podobnie jak rodzice - osiedleńcy przy-
byli z powiatu jędrzejowskiego wybrałam do 
zamieszkania Letnicę.

Wiele rodzin w swych zasobach  archiwal-
nych posiada na pewno materiały  tworzące 
opis dokumentalny wsi Letnica. Stworzenie 
bazy historyczno - informacyjnej  jest  po-
mysłem, który pokaże, jak ważna jest nasza 

tożsamość i pamięć historyczna. Istniejący 
w naszym lokalnym społeczeństwie potencjał 
działań pozwala na zrealizowanie projektu  
społecznego, który narodził się gdy przegląda-
łam dawne dokumenty, o nazwie

LETNICA - OCALIĆ 
OD ZAPOMNIENIA

opowieść historyczno - refleksyjna

Umocnienie i popularyzacja wiedzy o hi-
storii Letnicy stworzy platformę pozytyw-
nych  działań na rzecz naszej wsi. ZRÓBMY 
TO RAZEM.

Rok 1945 wyznaczył cezurę  w dziejach 
naszej wsi, która przeszła z rąk niemieckich 
w polskie Lättnitz stała się Letnicą .Konkret-
ny czas historyczny dla osiedleńców powo-
jennych był okresem  trudnym  w tworzonej 
się  nowej rzeczywistości. Nikt do końca nie 
był pewien jutra, czy nie wrócą Niemcy? 

Duży procent osiedleńców to chłopstwo, 
które było głodne własnej ziemi. Przyjechali 
na ziemie zachodnie bo chcieli się tu osie-
dlić. Rodziny przybyłe do Letnicy w latach 
1945-1950 w większości przyjechały z po-
wiatu Jędrzejów i gminy  Kampinos.

Pierwsi naoczni świadkowie tworzącej się 
historii Letnicy to teraz kilka osób.

Informacje dostarczone przez pionierów 
i ich rodziny pozwoliły na stworzenie opisu 
pokoleniowego osadników przybyłych do 
Letnicy po zakończeniu działań wojennych.

Obraz pokoleniowy, to trzydzieści osiem 
rodzin. Rodzice, dzieci, wnukowie opisanych 
rodów podobnie jak dziadkowie osiedleńcy 
wybrali do zamieszkania LETNICĘ.

Barbara Madej

LETNICA - opowieść refleksyjna

Bardzo proszę wszystkie osoby, nie tylko z Letnicy, ale i całej gminy, które chciałyby podjąć tematykę 
opisaną w artykule o kontakt ze mną pod nr tel. 784 092 391.

Marzec jest miesiącem w którym obchodzimy DZIEŃ SOŁTYSA, jest to święto, w którym składamy 
liderom społeczności wiejskiej podziękowania  za ich pracę.

W Letnicy stworzono poczet sołtysów, który jest naszą laurką dla pokazanych na zdjęciach osób. 
Przedstawione zdjęcia pozwalają zrozumieć wartość pamięci.

SOŁTYSI CHRONOLOGICZNIE
1. Józef Jaszcza – brak zdjęcia

2. Janina Jaskólska
3. Cecylia Trzcińska

4. Jan Chądzyński – brak zdjęcia
5. Stanisław Czajor

6. Zofia Radziszewska
7. Jakub Ziemiański

8. Jan Janowski
9. Urszula Stafecka
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Proszę o informację czy darowizny dokonane przed 
śmiercią moich wstępnych będą zaliczane do spadku, który 

będzie podlegał podziałowi.

Odpowiada adwokat Katarzyna Szulc-Błażków:
Przy zaliczeniu darowizny na tzw. schedę spadkową można wyróżnić 

dwie sytuacje. W przypadku, gdy darowizna zgodnie z wolą darczyńcy, ma 
nie zostać zaliczona do schedy spadkowej, nie uwzględnia się jej przy dziale 
spadku. Skutkiem tego, obdarowany spadkobierca bierze udział w podziale 
majątku spadkowego na równi z innymi spadkobiercami. Warunkiem jest 
jasne oświadczenie darczyńcy o tym, że darowizna, której dokonuje, nie 
ma być wliczana do spadku. 

W braku takiego oświadczenia darowizna będzie zaliczona na schedę 
spadkową. Wtedy jest ona odejmowana od wartości spadku, który ma ulec 
podziałowi. Jeżeli wartość darowizny przewyższy udział spadkowy obda-
rowanego, nie bierze on udziału w dziale spadku. Z drugiej strony nie ma 
on obowiązku dzielenia się nadwyżką z pozostałymi spadkobiercami.

Niezwykle istotne jest natomiast, że kwestia zaliczenia lub niezaliczenia 
darowizny do schedy spadkowej nie ma wpływu na wysokość zachowku, 
która ustalana jest w oparciu o tzw. substrat zachowku. W tym przypadku 
nie wlicza się darowizn drobnych, zwyczajowo w danych stosunkach przy-
jętych, a także gdy darowizna została dokonana przed więcej niż 10 laty, 
licząc wstecz od otwarcia spadku lub testamentu, na rzecz niebędących 
spadkobiercami lub osobami nieuprawnionych do zachowku. Gdy liczymy 
zachowek na rzecz zstępnego nie zalicza się na jego poczet darowizn do-
konanych w czasie, gdy spadkodawca nie miał jeszcze zstępnych – wyjąt-
kiem od tej zasady są darowizny dokonane na mniej niż 300 dni przed 
urodzeniem się zstępnego. Z kolei obliczając zachowek dla małżonka nie 
dolicza się darowizn dokonanych w czasie, gdy spadkobierca nie posiadał 
małżonka. 

Często wydaje się, że o zachowek można wystąpić jedynie, gdy spad-
kobierca pozostawił testament. Otóż roszczenie o tzw. uzupełnienie za-
chowku występuje również w sytuacji dziedziczenia ustawowego. Aktual-
nie okres przedawnienia roszczenia wynosi 5 lat. 

Mecenas Robert Klocek wyjaśnia, na czym polega zniesienie współ-
własności nieruchomości w drodze sprzedaży publicznej: 

Współwłaściciele nieruchomości mogą znieść współwłasność w formie 
aktu notarialnego, jeżeli doszło między nimi do porozumienia co do spo-
sobu jej zniesienia. Natomiast w przypadku braku porozumienia pomię-
dzy współwłaścicielami nieruchomości pozostaje sądowy tryb zniesienia 
współwłasności. Sąd może orzec :
• podział fizyczny nieruchomości (jeżeli jest możliwy jej fizyczny podział),
• przyznanie nieruchomości jednemu ze współwłaścicieli  z obowiązkiem 

spłaty przez niego pozostałych,
• zarządzić sprzedaż nieruchomości i podział sumy uzyskanej ze sprzeda-

ży w stosunku do wysokości podsiadanych udziałów przez współwłaści-
cieli.
Ostatni sposób zniesienia współwłasności następuje w postępowa-

niu egzekucyjnym w drodze sprzedaży publicznej, którą przeprowadza 
Komornik Sądowy. Ww. sposób zniesienia współwłasności jest najmniej 
opłacalny dla współwłaścicieli, gdyż mają do niego zastosowanie przepi-
sy kodeksu postępowania cywilnego o egzekucji z nieruchomości wraz ze 
zmianami wynikającymi z przepisów działu „Egzekucja w celu zniesienia 
współwłasności nieruchomości  w drodze sprzedaży publicznej.” Na pierw-
szej licytacji cena wywołania nieruchomości wynosi 3/4 sumy, na która zo-
stała oszacowana, natomiast w przypadku, gdy pierwsza licytacja okazała 
się bezskuteczna z powodu braku nabywców – cena wywołania na drugiej 
licytacji wynosi 2/3 sumy oszacowania. Dodatkowo kwotę uzyskaną ze 
sprzedaży nieruchomości na licytacji należy pomniejszyć o opłaty komor-
nicze. Tym samym w wyniku sprzedaży nieruchomości w drodze przetargu 
publicznego - współwłaściciele nieruchomości uzyskają znacznie mniejsze 
kwoty, niż gdyby zastosowano inne sposoby zniesienia jej współwłasności. 
Jeżeli sprzedaż nieruchomości okaże się bezskuteczna – nie jest już możli-
we zniesienie jej współwłasności poprzez ponowną jej sprzedaż.  

Jeśli macie Państwo z czymś problem, o coś chcecie zapytać, poradzić się, pisz-
cie na adres redakcja@swidnica.zgora.pl, a my przekażemy pytania do kance-
larii adwokackiej. Maile mogą być anonimowe, pytania wraz z odpowiedziami 
będziemy publikować na łamach Gazety Gminnej.

Na pytania w zakresie porad prawnych będą odpowiadać adw. Katarzyna Szul-
c-Błażków z Kancelarii Adwokackiej przy ul. Kupieckiej 21 w Zielonej Górze, tel. 
693 393 858 oraz adw. Robert Klocek z Kancelarii Adwokackiej przy ul. Boh. 
Westerplatte 11/308-309 w Zielonej Górze, tel. 600 210 396.

Menopauza to bardzo złożony proces, który dotyka każdą ko-
bietę. Zmiany hormonalne w tym okresie nie są obojętne dla skóry 
i wywierają realny wpływ na pogorszenie jej kondycji oraz przy-
spieszenie procesów starzenia. Z jej objawami można sobie radzić 
na wiele sposobów. Jednak właściwie dobrana pielęgnacja skóry, 
prawidłowa suplementacja w połączeniu z farmakologią mogą 
opóźniać lub osłabiać skutki zmian hormonalnych. Wiele obja-
wów menopauzy ma też związek z estrogenami, a dokładnie ze 
spadkiem ich wydzielania. Estrogeny odpowiedzialne są m.in. za 
sprawny metabolizm, nawilżenie pochwy, działają też kościotwór-
czo. Oczywiście podobnie jak progesteron wpływają na libido. 
Kiedy organizm produkuje mało estrogenu, kobieta o wiele łatwiej 
przybiera na wadze (tłuszcz odkłada się zwłaszcza w okolicy bio-
der, ud i pośladków), jest narażona na osteoporozę, a współżycie 
staje się dla niej trudne i bolesne. Związane z estrogenami objawy 
fizyczne menopauzy to jednak nie wszystko. Za wahania nastroju, 
stany depresyjne i płatającą figle pamięć w czasie klimakterium 
odpowiadają również estrogeny.

Spadek hormonów płciowych (estrogenów) może być przyczy-
ną wielu zmian skórnych. Pogorszenie się jej kondycji i nasilanie 
się oznak starzenia to często poważny problem dla kobiet w okre-
sie okołomenopauzalnym. Estrogeny mają pozytywny wpływ na 
proces namnażania się komórek skóry oraz na produkcję kolagenu 
oraz elastyny przez fibroblasty. Dodatkowo wspierają siłę naczyń 
krwionośnych oraz krążenie, dzięki czemu skóra jest lepiej dotle-
niona i odżywiona.

Czym skutkuje spadek estrogenów w kontekście skóry? 
Pogorszeniem się jej kondycji i zmarszczkami. Bez  tych hormo-
nów nie może być mowy o gęstej, jędrnej i elastycznej skórze. 
W czasie menopauzy skóra staje się przesuszona, często ustępu-
je dotychczasowy problem z jej przetłuszczaniem. Pod wpływem 
niedoboru estrogenów osłabiają się naczynia krwionośne i krąże-
nie, skóra często traci zdrowy koloryt, mogą też pojawiać się po-
pękane drobne naczynia krwionośne.

 
Jak zatem przygotować cerę na menopauzę i dbać o nią w tym 
szczególnym czasie?
Może okazać się, że nasze nawyki pielęgnacyjne, które dotychczas 
dawały dobre efekty będą wymagały zmiany. Skóra, podobnie jak 
cały organizm, przechodzi wahania w okresie menopauzy. Zmienia 
się jej pH, a tym samym odporność na oddziaływanie czynników 
zewnętrznych jest dużo mniejsza. Zwiększa się także przezna-
skórkowa utrata wody, przez co odczuwamy suchość i wolniej-
szą regenerację. W takim wypadku warto stosować kremy, które 
działają szybko i silnie naprawczo, mające właściwości nawilżające 
i regenerujące. Kondycja skóry pogarsza się m.in. poprzez utratę 
tzw. glikozaminoglikanów (kwas hialuronowy, siarczany: hepara-
nu, dermatanu, chondroityny). Są to cząsteczki obecne we wszyst-
kich tkankach, a nieunikniony spadek ich ilości może prowadzić 
do szybkiego odwodnienia skóry. Przeciwdziałać temu możemy 
stosując np. serum, które zawierają kwas hialuronowy, analogi 
siarczanów, peptydy, niacynamidy i ekstrakty z chlorelli.  Odkrycie 
wpływu estrogenów na kobiecy organizm przyczyniło się do opra-
cowywania receptur kosmetyków zawierających fitohormony, 
które są związkami pochodzenia roślinnego wykazującymi zdol-
ność wyciszania objawów przekwitania. Znajdziemy je w kremach, 
które zawierające fitohormonalne wyciągi z soi lub pochrzynu. 
Działają one przeciwzapalnie, przeciwutleniająco oraz uelastycz-
niająco i ujędrniająco na skórę.  

Dalszy ciąg tekstu o menopauzie i jej skutkach 
w kolejnym numerze Gazety Gminnej.

Justyna Makowiak- Zidek 
PEONIA Gabinet Kosmetyczno-Dietetyczny, 

ul. Długa 77, 66-008 Świdnica, 
tel. 694028168, adres mailowy: kapadocja@onet.eu,

Jeżeli macie jakieś pytania do naszej ekspertki, napiszcie do nas, 
a odpowiedź umieścimy w kolejnych numerach Gazety Gminnej:  
redakcja@swidnica.zgora.pl.

KĄCIK BEZPŁATNYCH PORAD PRAWNYCH NIE DAJ SIĘ MENOPAUZIE cz. I
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Stowarzyszenie Arka Przyjaciół i KGW Koźlanki  18 lutego zor-
ganizowali Bal karnawałowy dla dzieci z Koźli i okolicy. Uczestnicy 
zaimponowali pomysłowością strojów. Zabawę umilały gry, zaba-
wy i konkursy. Dzieci chętnie brały udział w wielu zabawach, grach 
i konkursach. Pyszne ciasta przygotowały panie z koła gospodyń oraz 
rodzice. Powstały nowe projekty mające na celu wspólną integrację 
organizacji działających w miejscowości. Dziękujemy Pani Oli Sob-
czyk za ufundowanie nagród oraz Pani Marcie Borowiak za zaanga-
żowanie i wszelką pomoc.

Dzieci i rodzice

11 lutego KGW Koźlanki zorganizowały zabawę Walentynkową. 
W trakcie fantastycznej imprezy, zrodził się pomysł pomocy finansowej  
maleńkiej IDZE  KUKOTKO. Iga jest podopieczną fundacji „Warto jest 
pomagać”. Wystawiliśmy na licytację voucher przekazany przez panią 
Natalię Olejarz na jedną godzinę jazdy konnej. Rozpoczęliśmy od 50 zł, 
a dzięki hojności uczestników zakończyliśmy licytację kwotą 2000 zł. 
Mimo wygranej licytacji voucher został przekazany Igusi. Prowadzący za-
bawę i licytację, Łukasz Korczyński, wylicytował również swoją oprawę 
muzyczną w kwocie 1500 zł i przekazał na rzecz Igi. W efekcie zebraliśmy 
na rzecz Igi kwotę 4250 zł.  Zarząd KGW Koźlanki, dziękuje wszystkim 
członkiniom koła i uczestnikom zabawy za ofiarność i wspólną pracę wy-
konaną na rzecz dziecka. Nasza pomoc charytatywna nie jest pierwszą 
i pewnie nie ostatnią akcją. Wspólnie możemy wiele.

Zarząd KGW Koźlanki.

W Domu Seniora w Świdnicy codziennie nowe zajęcia, nowe wyzwa-
nia. Dzień można spędzić na dbaniu o zdrowie, gimnastyce lub przy grach 
stolikowych.

(dag)

W sobotę – 25 lutego w Świdnicy można było oddać krew. Orga-
nizator akcji - przedstawiciel stowarzyszenia „Słodkie Słone” Paweł 
Grodecki, Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 
w Zielonej Górze oraz patron akcji wójt Izabela Mazurkiewicz-Kąkol 
dziękują za udział. Organizatorzy są zadowoleni z efektów, bo uda-
ło się pozyskać rzadkiej grupy krew „Rh - „. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim mieszkańcom, którzy zdecydowali się na udział w akcji 
i już teraz zapraszamy do udziału w kolejnej, gdyż nie była to ostatnia 
akcja poboru krwi w tym roku. Zachęcamy również inne organizacje 
i społeczności z terenu gminy do zaangażowania się w kolejne takie 
wydarzenie w naszej gminie.

(dag)

18 lutego rozegrany został Walentynkowy Turniej o Serduszko Wójt 
Gminy Świdnica. Walka była zacięta, ale w końcu, po trzech godzinach 
grania udało się wyłonić zwycięzcę. Pierwsze miejsce zajęła drużyna 
Strzały Amora drugie drużyna Spoko Gramy, trzecie Alpaka Team.

Nagrody tradycyjnie już, nawiązywały do walentynek i serduszek. Za 
słodki poczęstunek dziękujemy KGW Koźlanki.

(dag)

Świetny występ kabaretu Czesuaf mogliśmy oglądać 10 lutego w hali 
sportowej Świdniczanka. Kabareciarze przez dwie godziny rozśmieszali 
licznie zgromadzoną publiczność. Jeżeli ktoś zdecydował się na Walen-
tynki w Gminie Świdnica z kabaretem – z pewnością nie żałuje. Gości po-
witała wójt Izabela Mazurkiewicz-Kąkol. Potem zaprosiła na scenę panią 
Magdalenę Jarzębińską, która wygrała bilety na kabaret w konkursie na 
najlepszą zapowiedź. Pani Magda osobiście zaprosiła grupę na scenę sło-
wami „10 luty? Zakładaj buty!! Do Świdniczanki jedź, wygodnie siedź! Ze 
śmiechu będziesz boki zrywać, Bo Czesuaf będzie się zgrywać”.

(dag)

Bal karnawałowy

W Koźli wiele się dzieje

Aktywni Seniorzy

Oddawali krew

Grali o serduszko

Czesuaf na naszej scenie
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Co słychać w szkole w Świdnicy

Nasza szkoła bierze udział w Programie 
„Laboratoria Przyszłości”.  Jest to inicjatywa 
edukacyjna realizowana przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum 
GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 
Naczelną misją programu jest stworzenie no-
woczesnej szkoły, w której zajęcia będą prowa-
dzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów 
oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i roz-
wijaniu zainteresowań. 

• Dzięki wyposażeniu zakupionemu w ramach 
programu Laboratoria Przyszłości uczniowie 
klasy 7 mają możliwość wykonywania zdjęć 
i kręcenia filmów.  Przede wszystkim poznają 
pracę z aparatem cyfrowym, statywem, gim-
balem, mikrofonem kierunkowym oraz kamerą 
cyfrową. Dzięki temu rozwijają swoją kreatyw-
ność i szlifują pracę w zespole. Na początku di-
gitalizowali szkołę oraz zajęcia z robotyki. Nasi 
operatorzy byli także obecni podczas organizo-
wanych wydarzeń szkolnych, archiwizując je.   
Kolejnym krokiem będzie samodzielny montaż 
filmów. Zdjęcia i filmy zostaną zaprezentowane 
na specjalnym pokazie, na którym zobaczymy 
efekty pracy  naszych początkujących scena-
rzystów, reżyserów, dźwiękowców, oświetle-
niowców i montażystów.

• Roboty edukacyjne, nazywane w podstawie 
programowej również pojazdami samojezdny-
mi, to doskonałe narzędzie do wprowadzenia 
podstaw programowania wśród najmłodszych 

uczniów.  Proste w obsłudze, angażują kilka 
zmysłów dziecka równocześnie: dotyk, wzrok 
i słuch; rozwijają umiejętność współpracy 
w grupie, wyobraźnię przestrzenną i planowa-
nie ruchu w kontekście rozwiązania zadania.  
Roboty Bee Bot i Blue Bot zostały zastosowane 
podczas lekcji informatyki. Wykorzystaliśmy ich  
możliwości edukacyjne dla wsparcia rozwoju 
kompetencji kluczowych u najmłodszych dzie-
ci. Bee i Blue Boty uczą powtarzalności w pi-
saniu programów, rozwijają świadomość, akcji 
i reakcji, wspierają przewidywanie zachowania 
robota z wykorzystaniem prostych programów. 
Z robotami możemy realizować założenia pod-
stawy programowej w obszarze nabywania 
kompetencji matematycznych, umiejętności 
budowania zrozumiałych komunikatów oraz 
współdziałania i współpracy w grupie.

• Laboratorium nowych technologii na lekcji 
informatyki? Ależ tak! Uczniowie podczas zajęć 
zostali zapoznani z wyposażeniem pracowni 
druku 3D. Dzisiejsze doświadczenie wzbudziło 
w nich największą ekscytację. Młodzi adepci 

inżynierii i pasjonaci nowinek technologicz-
nych mieli okazję do zapoznania się z działa-
niem oprogramowania online, służącego do 
projektowania druku 3D oraz obszerną biblio-
teką modeli. Zwieńczeniem zajęć było wybra-
nie jednego z projektów oraz wydrukowanie go 
na szkolnej drukarce 3D! Zdecydowaliśmy się 
na sowę – wszak w naszej szkole jesteśmy za-
programowani na zdobywanie wiedzy!

Na potrzeby szkolnego koła szachowego wy-
drukowaliśmy także zestaw szachów – nowe 
technologie połączone z tradycją – to musi za-
procentować.

• Uczniowie klasy 8c  podjęli wyzwanie i roz-
poczęli składanie Mbot Ranger. W trakcie lekcji 
informatyki młodzi konstruktorzy samodzielnie 
złożyli robota krok po kroku oraz poznali tajniki 
świata mechaniki i nowoczesnych technologii. 
Montaż i podłączenie elementów elektronicz-
nych to prawdziwa gratka dla uczniów oraz tre-
ning kreatywnego, ale także logicznego myśle-
nia. Od początku młodzi odkrywcy byli bardzo 
zorganizowani oraz zaangażowani w pracę nad 
robotem, dzięki czemu sprawia im ona wielką 
frajdę.

Marcin Strzelczyk
fot. szkoła w Świdnicy

Laboratorium Przyszłości
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Działo się w szkole w Słonem

Zajęcia o nazwie „Kraina Eksperymentów” 
mają przybliżyć dzieciom w wieku 3-6 lat 
świat biologii, fizyki i chemii.

Dotychczas w ramach zajęć dzieci poznały 
między innymi:
1) Czym jest lupa, a czym mikroskop? Jaka jest 

różnica w działaniu? Dlaczego do krojenia 
preparatów potrzebne są okulary? Do cze-
go służy pinceta i moździerz?

2) Czym jest kolba, zlewka, pipeta i probów-
ka?

3) Przeprowadziły doświadczenia pokazujące, 
że powietrze, choć niewidzialne jest wszę-
dzie i może skutecznie blokować dopływ 
wody. Dowiedziały się również, że płomień 
świecy bez powietrza zgaśnie.

4) Poznały pojęcia „przyciągania” i „odpycha-
nia” magnesu.

5) Tworzyły elektryczny obieg zamknięty, uzy-
skiwały prąd z cytryny korzystając z mie-
dzianych i ocynkowanych elektrod.

6) Tworzyły kolory pochodne oraz sprawdzały 
co oznacza podciąganie kapilarne.

7) Dowiedziały się czym jest daktyloskopia 
oraz próbowały uzyskać odciski palców.

8) Sprawdzały PH sody oczyszczonej, mleka, 
proszku do prania, octu i oleju.

9) Poznały właściwości suchego piasku.
10) Używając między innymi wodorowęglanu 

sodu stworzyły myjnię dla monet.

Przed nimi jeszcze wiele eksperymentów, 
które pomogą im lepiej zrozumieć otaczający 
je świat…

Hanna Trojanowska
fot. szkoła w Słonem

Jedna z niewielu sytuacji, kiedy nadmiar ka-
lorii daje tyle satysfakcji - Ekologiczny Tłusty 
Czwartek w Szkole Podstawowej w Słonem: 
rozdaliśmy 200 pączków, zebraliśmy prawie 
90 kg baterii i nakrętek. Do działania zachę-
ciliśmy przedszkolaki, uczniów i nauczycieli. 
Przed zjedzeniem uwieczniliśmy nasze sma-
kołyki na 40 rysunkach, a wszystko to  wyko-
naliśmy w wygodnych, cieplutkich piżamkach 
lub kapciach, ponieważ oprócz Eko, nasz Tłu-
sty Czwartek był także piżamowy. 

Aleksandra Woźniak

Już po raz trzeci grupa przedszkolna 0 ze Słonego pani Ani i pani Magdy organizuje ogólnopol-
ski konkurs plastyczny „Kwiatki, bratki, tulipany...” Konkurs jest realizowany poprzez czasopismo 
Bliżej przedszkola i jest skierowany do przedszkolaków. Zadaniem dzieci jest wykonanie kom-
pozycji kwiatowej płaskiej lub przestrzennej z różnorodnych materiałów. Sponsorem nagród 
w konkursie jest firma DROP-SHOT Wojciech Okińczyc. Serdecznie zapraszamy przedszkolaki 
ze Świdnicy do wzięcia udziału. Prace należy dostarczyć do 21 kwietnia a ogłoszenie wyników 
odbędzie się 15 maja na stronach miesięcznika i stronie Szkoły Podstawowej im. Bartłomieja 
Pitiscusa. 

Anna Furmanek

W środę 22 lutego w godzinach 16:30-
17:00 odbyło się spotkanie w sprawie projek-
tu BGK, na którym rodzice  poznali dokładny 
harmonogram.

Projekt został dofinansowany przez Funda-
cję BGK w programie „Na dobry początek!” – 
edycja XV.

Mateusz Kuźmik

Luty to miesiąc, w którym ob-
chodzimy Dzień Bezpiecznego 
Internetu, dlatego też w tym cza-
sie organizujemy różnego rodza-
ju akcje przypominające o tym, 
jakie zagrożenia czyhają w sieci i 
jak można się przed nimi zabez-
pieczyć. W tym roku uczniowie 
klas 4 - 8 brali udział w warszta-
tach dotyczących cyberprzemo-
cy, przygotowali wystawę plaka-
tów związanych z netykietą oraz 
uczestniczyli w quizie Kahoot 
pod hasłem „Dzień Bezpiecznego 
Internetu 2023”. Uczniowie klas 
I - III na podstawie obejrzanych 
kreskówek „Owce w sieci” przy-

gotowali prace w edytorze gra-
ficznym na temat odpowiednie-
go korzystania z nowoczesnych 
technologii i ogólnodostępnych 
treści zawartych w Internecie. 

Arleta Szyngiel

Udział w konkursach przedmiotowych 
wzmacnia i daje pewność siebie. Ucznio-
wie chętnie przystępują do konkursów 
przedmiotowych, gdyż wiedzą, że wysokie 
miejsce i zostanie laureatem daje możli-
wość zwolnienia z egzaminu ósmoklasisty 
z danego przedmiotu oraz jest przepustką 
do wymarzonej szkoły średniej. W etapach 
rejonowych konkursów przedmiotowych 
naszą szkołę reprezentowali następujący 
uczniowie:

Kraina Eksperymentów w oddziale przedszkolnym

Konkurs „Kwiatki, bratki, tulipany...”

Ekologiczny Tłusty Czwartek

Projekt BGK

Dzień Bezpiecznego Internetu

Konkursy 
przedmiotowe

Piotr Wysoczański Geografia

Hubert Serbinowski Geografia

Alicja Czekaj Język Angielski

Bartosz Sidor Język Angielski

Maja Pelc Język Polski

Sylwia Musiał Język Polski

Nadia Rudnicka Język Polski

Hubert Serbinowski Język Polski

Piotr Wysoczański Język Polski

Zuzanna Kotarska Język Polski

Zuzanna Kotarska Matematyka

Hubert Serbinowski Matematyka

Hubert Serbinowski Biologia

Krystian Sochacki Biologia

Alicja Czekaj Biologia

Łukasz Szydłowski
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To był miły i smaczny tłusty czwartek w bibliotece. Przy pączusiu i fawor-
kach spotkał się Klub Miłośników Poezji. Tematem spotkania była poezja 
Wisławy Szymborskiej. Czytaliśmy jej wiersze o życiu, miłości, przemija-
niu. Nie zabrakło również limeryków poetyki, które rozbawiły nas do łez. 
Niespodzianką dla naszych klubowiczów był filmowy spacer po mieszkaniu 
Szymborskiej. 

Za nami pierwsze emocje związane z przeglądami konkursowymi LKA, 
ale moc artystycznych doznań dopiero przed nami. W Gminnym Ośrodku 
Kultury trwają zapisy na przeglądy w dziedzinie tańca, recytacji, fotografii 
i teatru. Ty też możesz się jeszcze zgłosić! Być może artystyczna kariera 
stoi przed Tobą otworem. Szczegółowy terminarz i regulaminy konkur-
sów znajdziecie na stronie www.gokswidnica.pl.

Tegoroczne ferie zimowe w Gminnym Ośrodku Kultury upłynęły 
pod znakiem podróży w czasie! Dzieci, które wzięły udział w zimo-
wych zajęciach codziennie miały okazję zasiadać w wehikule czasu, 
aby przenieść się w inne, mniej lub bardziej odległe czasy. Każda 
podróż łączyła się ze zdobywaniem wiedzy o danych czasach, z pra-
cami plastycznymi i zabawami opartymi na zwyczajach danej epoki. 

W ten sposób po prehistorii oprowadził nas jaskiniowiec Ug, 
o średniowiecznych wikingach opowiedzieli pracownicy Muzeum 
Archeologicznego Środkowego Nadodrza, a w realia lat 90 minione-
go wieku wprowadzili animatorzy z GOK. Całości dopełniła podróż 
do starożytności, a nawet kosmicznej przyszłości!

Teksty i zdjęcia: Gminny Ośrodek Kultury w Świdnicy

Relacja spotkanie DKK Poezja 

Lubuskie Konfrontacje Artystyczne - 
trwają zapisy!

Ferie Zimowe za nami
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14 lutego Gminna Biblioteka Publiczna 
w Świdnicy przygotowała dla czytelników spo-
tkanie z ,,książką-niespodzianką”. Wybrane 
książki „o miłości w tle” zostały zapakowane 
w ozdobny papier, a czytelnik dopiero w domu 
odkrywał z jaką książką spędzi literacką randkę. 
I tym razem akcja cieszyła się dużym powodze-
niem, a czytelnicy mogli randkować w ciemno 
z książką do końca lutego.

Pod koniec lutego odbyło się pierwsze spo-
tkanie nowego Dyskusyjnego Klubu Książki dla 
Młodzieży. Na spotkaniu została omówiona 
twórczość Astrid Lindgren. Serdecznie zapra-
szamy wszystkich zainteresowanych do dołą-
czenia do spotkań, podczas których będziemy 
sięgali do młodzieżowych książek. Klub będzie 
się spotykał raz na miesiąc w bibliotece. Szcze-
góły pod numerem telefonu – 68 327 32 80.

Nowa wystawa malarska w GOK. Z okazji Dnia Kobiet Nieprofesjonalna Grupa Malarska Astry 
wspólnie z ośrodkiem kultury zaprasza na wernisaż „Zapach Kobiety”. Głównym motywem obra-
zów są kobiety i kwiaty. Ekspozycja trwa do końca marca.  

Tradycyjnie, przed Wielkanocą, zapraszamy 
mieszkańców gminy Świdnica na Rodzinne 
Warsztaty Wielkanocne. 26 marca od godz. 
15:00 zapraszamy do GOK. Tam będą cze-
kać na was stoiska warsztatowe, na których 
przygotujecie ozdoby wiosenno-wielkanocne 
oraz pisanki. Dodatkowo przygotowaliśmy 
dla was dwa konkursy tematyczne. Zaprasza-
my do konkursu artystycznego, w którym te-
matem przewodnim jest ozdoba wielkanocna 
wykonana w stylu eko. Ozdoby EKO to takie, 

które nie wpływają negatywnie na środowi-
sko, czyli wykonane są ze środków natural-
nych i recyklingowych. Wszystkich mistrzów 
cukiernictwa zapraszamy do konkursy kuli-
narnego, w którym będziemy oceniać świą-
teczne mazurki. Tu ocenie będzie podlegał nie 
tylko smak wypieków, ale również ich wygląd, 
bo mazurki to prawdziwe dzieła sztuki. Wej-
ście na warsztaty jest bezpłatne. Regulaminy 
konkursów i karty zgłoszenia dostępne są na 
www.gokswidnica.pl

Mieszkańcy randkowali 
z książkami 

Młodzieżowy 
Klub Książki

Zapach kobiety

RODZINNE WARSZTATY 
I KONKURSY WIELKANOCNE

KULTURA
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